
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#!$#"!%&

%'()#

*+,!

!"#$#%%&'()*+"#'*',--#.#/$#'0#'1&$#%#/'2&./$*'#+'&../3#&+*'0#'

)4/+0#'*5*+"#'*'0#'6/+#-*3"/%#&+#'0#'1/4"#.&$/4*'#+"*4*33*'

7'(..&)$#6*+"&'*0'/114&5/%#&+*'1#/+&8/..&40&9

-..+//-0

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ 0,*6#$/0#.#/33*""*+ 4778+ 0,*+ 79:+ ;9<9+ 7=+6/))#&' 4::9+ 6>9+ + :;<=:'+*$$/' 3/$/' 0*$$*' (0,+/+%*'

/33*6>$*/4#'0*$$?!+#&+*'@&6,+#'0?A)$#/3"4/?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E

->9<=979+ :4+ <97AB4+ B*#/+/' C&3/$>/' 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ D4*3#0*+"*' B*$$?!+#&+*' 14&' "*61&4*' <656+
>=<H9BB=I4;95B9+H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'

E!"$'*'+&).'#%' -&".$!"*1"+!"##M2*$)*" '

E-$&)!!$+'*!&"' N$,"-&".$!"*1" '

'L"&&"#$+!'N$!" ,)0-)*"*1" E

E0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" '

E2!'+&)%"&1$*) ,)0-)*"*1" '

$:+->9<=795B9+!9::M25=659?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+
=5I=B4+=+O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+$/'B&""9F3/'G,$/3'G/4#/'H4/%#/'59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::M+25=659R

DCIGIFFA'OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+ST+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+UVWXVWYXXX+5E+YZ[?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
\4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4R

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9R

E

E



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

PREMESSO che, con Atto Costitutivo del 25 ottobre 2007, rep. n.12 Comune di Lanusei, registrato con n. 404, 
serie I in data 29 ottobre 2007 all’Agenzia delle Entrate di Lanusei, è stata istituita la ”Unione Comuni d’Ogliastra”, 
in seguito chiamata per brevità Unione, composta dai Comuni di Lanusei, Arzana ed Elini, che hanno approvato 
l’Atto Costitutivo ed il relativo Statuto con le seguenti Deliberazioni di Consiglio Comunale: n. 28 del 24 ottobre 
2007 del Comune di Lanusei, n. 29 del 24 ottobre 2007 del Comune di Arzana, n. 27  del  24 ottobre 2007 del 
Comune di Elini;  

CONSIDERATO che successivamente hanno aderito all’Unione i Comuni di Loceri, Bari Sardo e Ilbono con le 
seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: n. 49 del 13 dicembre 2007 del Comune Loceri, n. 36 del 28 
dicembre del Comune di Bari Sardo e n. 31 del 08 giugno del Comune di Ilbono; 

CONSTATATO che l’Assemblea dell’Unione, ai sensi del proprio Statuto, ne ha accettato l‘adesione con le 
seguenti deliberazioni: n. 09 del 31 dicembre 2007 per il Comune di Bari Sardo, n.10 del 31 dicembre 2007 per il 
Comune di Loceri e n. 03 del 10 aprile 2009 per il Comune di Ilbono;  

ESAMINATO lo schema di piano-accordo, predisposto dai comandanti di Polizia Locale partecipanti alla riunione 
autoconvocata tenutasi ad Olbia il giorno 24 febbraio 2017, disciplinante la possibilità di utilizzare personale di 
Polizia Locale appartenente ad altri comuni anche in occasione del Giro d’Italia 100° edizione o in manifestazione 
di rilevante interesse; 

RAVVISATA la necessità di potenziare il servizio di vigilanza, in occasione di grandi eventi o di manifestazioni di 
particolare interesse, per far fronte all’eccezionale afflusso di persone e del conseguente aumento del traffico 
veicolare, richiedendo ai Comuni aderenti la disponibilità di agenti di Polizia Locale per i giorni interessati dalle 
manifestazioni;  

VISTO l’art 14 del C.C.N.L. del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali che disciplina la possibilità di 
utilizzare personale assegnato ad altri enti, alle condizioni stabilite nella medesima disposizione contrattuale; 

VISTO l’art. 17 comma 2 della Legge Regionale n. 9 del 22 agosto 2007 che prevede “2: In relazione a fattori di 
natura contingente e temporanea, gli addetti alla polizia locale, previa intesa tra gli enti interessati, possono 
svolgere le proprie funzioni presso altra amministrazione nell’ambito territoriale di questa; in tal caso essi operano 
alle dipendenze funzionali dell’autorità locale che ne ha fatto richiesta, mantenendo la dipendenza gerarchica 
dall’ente di appartenenza. Per gli interventi di protezione civile si applicano le disposizioni vigenti in materia.”;  

RITENUTO opportuno avvalersi di detto utilizzo senza dar luogo al sorgere di un esercizio associato delle funzioni, 
ai sensi dell’art. 33 del TUEL enti locali D. Lgs. n. 267/2000 (stante anche il divieto recato dall’art. 2, comma 28, 
della legge 24 dicembre 2007 n. 244 - finanziaria 2008) per i Comuni di avvalersi di più di una forma associativa, 
per gestire il medesimo servizio, tra quelle contemplate dagli articoli 31, 32 e 33 del TUEL medesimo) o, ancor 
meno, di uffici unici comuni, ma avvalendosi appunto della possibilità, molto flessibile e duttile, offerta dal prefato 
art. 17 comma 2 legge regionale n. 9/2007 alle amministrazioni comunali dalle quali dipendono gli addetti di Polizia 
Locale, di concedere ad altro Comune richiedente, secondo le occorrenze ed in relazione alle necessità contingenti 
e di natura temporanea, l’utilizzo di detto personale appartenente ad altri Corpi/Servizi di Polizia Locale;  

ATTESO che:  

� in linea di principio, i servizi di polizia stradale possono essere svolti dalla Polizia Locale nell'ambito del 
territorio di propria competenza, tuttavia l'ordinamento favorisce accordi fra i Comuni per l'esercizio 
associato delle loro funzioni, ai sensi dell'art. 15 della Legge 241 del 1990 e ss. mm. e dell'art. 30 del 
D.Lgs. n. 267 del 2000 e ss. mm. e, in questi casi, è possibile derogare ai limiti di competenza territoriale 
degli agenti di Polizia Locale che espletano i loro servizi nel territorio di un ente associato a quello da cui 
dipendono;  

� già in precedenza anche la legge quadro sulla polizia municipale (Legge n. 65 del 1986) aveva previsto la 
possibilità di gestire le funzioni di polizia locale in forma associata, demandando al regolamento comunale 
del servizio di stabilire che l'ambito ordinario delle attività sia quello del territorio dell'ente di appartenenza e 
di osservare il criterio per cui le missioni esterne per rinforzare altri Corpi in particolari occasioni, stagionali 
o�eccezionali, sono ammesse previa esistenza di appositi piani o intese tra le amministrazioni interessate e 
di esse va data preventiva comunicazione alla Prefettura. La medesima legge affida alle regioni di stabilire, 
tra l'altro, di incentivare opportune forme associative tra i Comuni; 

� sono legittime le convenzioni e gli accordi, nonché gli atti che ne scaturiscono, nei quali si prevede che gli 
agenti di Polizia Locale di un Comune possono esplicare funzioni di accertamento delle violazioni al codice 
stradale nel territorio degli altri comuni convenzionati, pur mantenendo la dipendenza organica all'ente di 
appartenenza. (Cass. Civ., Sez. II, 24 dicembre 2009, n. 27325);  

� la preventiva comunicazione alla Prefettura non integra un requisito di validità della convenzione fra gli enti, 
né ritiene che la legittimità degli accordi sia esclusa, con riferimento alla circolazione stradale, per il fatto 
che la materia interferisca con un interesse statale. Un conto è la individuazione degli organi deputati ad 
accertare le violazioni al codice stradale, che non può che essere rimessa che alla legislazione statale, 



altra cosa è la concreta organizzazione del servizio di accertamento, che ben può essere disciplinata dagli 
enti locali, con le modalità stabilite nelle norme regionali; 

RILEVATO che i responsabili dei corpi di Polizia Locale dei comuni hanno manifestato la propria disponibilità per 
utilizzare e consentire l’utilizzo del personale di Polizia Locale; 

RITENUTO di voler fornire degli indirizzi al Comando di Polizia Locale chiamato a dare successiva esecuzione 
all’accordo come di seguito : 

- che al termine del primo anno di attività il Comandante della Polizia Locale dell’Unione relazioni in merito a 
quanto svolto; 

- che in ogni occasione nella quale sia richiesta la collaborazione del personale del corpo dell’Unione Comuni 
d’Ogliastra il Consiglio di Amministrazione dell’Unione sia preventivamente informato in relazione alla misure 
organizzative proposte per il rispetto dell’impegno assunto con l’accordo; 

- che il Comandante abbia cura di preservare il principio di reciprocità posto alla base dell’accordo evitando 
sbilanciamenti a carico dell’Unione. Che in tali casi il Comando dell’Unione relazioni preventivamente al 
Consiglio di Amministrazione al fine di permettergli di valutare le conseguenti azioni. 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’articolo 49 comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalle legge 213/2012 e dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 
267/2000, hanno espresso parere favorevole come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

� il Responsabile del Servizio di Polizia Locale  per quanto concerne la regolarità tecnica;  

� il Responsabile del Servizio Giuridico ed Economico , per quanto concerne la regolarità contabile; 

VISTI: 

- il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 

- lo statuto dell’Unione; 

- il bilancio di previsione dell’Unione; 

Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

 DELIBERA 

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

- di accogliere e approvare lo schema di piano-accordo con gli Enti locali interessati predisposto dai comandanti 
di Polizia Locale (Allegato sub A) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

- di autorizzare il Comandante alla sottoscrizione del piano-accordo con referenti della polizia locale degli altri 
comuni che vorranno aderire a tale iniziativa. 

- di disporre che per tutto il periodo di vigenza di detto accordo il Comando dell’Unione Comuni d’Ogliastra si 
attenga ai seguenti indirizzi operativi: 

- che al termine del primo anno di attività il Comandante della Polizia Locale dell’Unione relazioni in merito a 
quanto svolto; 

- che in ogni occasione nella quale sia richiesta la collaborazione del personale del corpo dell’Unione 
Comuni d’Ogliastra il Consiglio di Amministrazione dell’Unione sia preventivamente informato in relazione 
alla misure organizzative proposte per il rispetto dell’impegno assunto con l’accordo; 

- che il Comandante abbia cura di preservare il principio di reciprocità posto alla base dell’accordo evitando 
sbilanciamenti a carico dell’Unione; che in tali casi il Comando dell’Unione relazioni preventivamente al 
Consiglio di Amministrazione al fine di permettergli di valutare le conseguenti azioni. 

Infine con separata unanime votazione espressa in forma palese per alzata di mano �

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&$'()*(%+,-(.( !"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

/!&;310/71:41&71!!89:/6:1

!"34%(534564%067899:

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

'6%87;<6=8%;><8<8%?>@4<8@498%65%4<A658%>99>%<8B49><63C%38D56D>

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

':99>%;<4;473>%A6%A896E8<>F6458%A6%D:6%>99G4BB8334%6%743347D<6336%H>554%87;<8774%6%;><8<6%A6%D:6%>9%78B:8538%;<47;8334I

JKLJMLKJNO

!"34%+433"77>%/><6>%0<>F6>%/:9>7

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

'6%87;<6=8%;><8<8%?>@4<8@498%65%4<A658%>99>%<8B49><63C%D453>E698;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

JKLJMLKJNO

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"P%>6%78576%A899>%98BB8%<8B645>98%NQ%A6D8=E<8%NRRSP%5"%QT%8%7:DD8776@8%=4A6?6D>F6456P

5441045&

DH8%D4;6>%A899>%;<878538%A896E8<>F6458%U%73>3>%>??677>% 65%A>3>%EPCDQCEDAG%5"%EEA&A89% <8B"%>99G(9E4%;<834<64%A899G256458%;8<%NM%
B64<56%%D4578D:36@6%8%D453873:>9=8538%3<>7=877>%>6%V4=:56%>A8<8536%;8<%9>%;:EE96D>F6458%586%<67;8336@6%(9E6%W<834<6P%>6%78576%A899G
><3"%QO%A8994%'3>3:34%A899G256458"%XW<43"%5"%K"QKT%A89%KQLJMLKJNOY"

,9656P%9Z%KQLJMLKJNO&

[

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"P%@6736%B96%>336%AG:??6D64

5441045

DH8%9>%;<878538%A896E8<>F6458%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

\%A8D4<76%NJ%B64<56%A>99>%A>3>%A6%;:EE96D>F6458P%545%87785A4%;8<@85:38%<6DH68738%A6%65@64%>9%D453<4994%;<8@8536@4]

\%;8<DH^%A6DH6><>3>%6==8A6>3>=8538%878B:6E698]

\%;8<DH^%87785A4%73>3>%74334;473>%>%D453<4994%>6%78576%A899_><3"%KR%A899%)"&"%QTLRSP%A899_><3""%K%A89%+"("%Q`JLKJJK%8%A899_><3"%K%
A89%+"("%QLKJJSP%7454%A8D4<76%KJ%B64<56%A>99>% <6D8F6458%A899_>334%785F>%DH8% 69%'8<@6F64%#8<<634<6>98%A8B96%,536%)4D>96%>EE6>%
D4=:56D>34%69%;<4@@8A6=8534%A6%>55:99>=8534P%4@@8<4%<6DH68734%898=8536%673<:334<6]

\%A8D4<76%NJ%B64<56%A>9%<6D8@6=8534%A86%DH6><6=8536%8%898=8536%673<:334<6%<6DH68736%D45%;<4@@8A6=8534%5abbbbbbbbbbbbbb
A89bbbbbbbbbbbbbbbbbbbX><3"%QQ%A899>%)"%&"%QTLRSY]

\%DH8%U%73>3>%>55:99>3>%A>9%'8<@6F64%#8<<634<6>98%A8B96%,,"))"%D45%;<4@@8A6=8534%5a%bbbbbbbbbbbb%bbbbb
65%A>3>%bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbI
;8<bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb

,9656P%9Z%JKLJMLKJNO /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

)>%;<878538%D4;6>%U%D45?4<=8%>99G4<6B65>98%8%76%<69>7D6>%;8<%:74%>==65673<>36@4%8%AG:??6D64"

,9656P%9Z%KQLJMLKJNO



PIANO-ACCORDO 

(art. 4, comma 4, lettera “ c “, Legge 7 marzo 1986, n° 65 – art. 17, comma 2, Legge Regionale 22 agosto 2007 n° 9) 

TRA I CORPI/ SERVIZI DI POLIZIA LOCALE DEI COMUNI  E UNIONI DI COMUNI  DELL’ 

OGLIASTRA, PER LO SVOLGIMENTO CONGIUNTO DI ATTIVITA’ DI POLIZIA LOCALE MEDIANTE 

L’ UTILIZZO DI AGENTI E UFFICIALI PROVENIENTI DA DIVERSI ENTI IN OCCASIONE DI GRANDI 

EVENTI E DI MANIFESTAZIONI  DI PARTICOLARE INTERESSE. 

L’anno __________ , il giorno __________ del mese di ____________________ 

Attese le esigenze della Polizia Locale dei Comuni e Unioni  di Comuni dell’ Ogliastra, di integrare il personale 

dei propri corpi/ servizi mediante il ricorso alla collaborazione di operatori di Polizia Locale appartenenti ai 

corpi/servizi di Polizia Locale degli altri Enti dell’ Ogliastra, per lo svolgimento dei compiti istituzionali in 

occasione di grandi eventi e di manifestazioni di particolare interesse. 

Visto il disposto dell’ art. 4, comma 4, lettera “ c “, della legge 7 marzo 1986, n° 65 – Legge quadro sull’ 

ordinamento della Polizia Municipale – da cui si evince che l’ impiego del personale di Polizia Locale per 

rinforzare altri Corpi o Servizi in particolari occasioni stagionali è ammesso previa esistenza di piani-accordi tra 

le Amministrazioni interessate. 

Tra i Comandi di Polizia Locale dei Comuni e Unioni di Comuni dell’Ogliastra interviene il seguente piano-

accordo:  

- Su conforme richiesta inoltrata da parte di un comando/servizio di Polizia Locale di un Ente 

dell’Ogliastra, i comandi di Polizia Locale dei restanti Enti potranno autorizzare il personale dipendente 

che ne sia interessato a svolgere le funzioni di istituto alle dipendenze del Comando richiedente. 

- La richiesta al Comando Polizia Locale richiedente dovrà precisare il periodo interessato per ogni 

singolo dipendente che si intende utilizzare; tale personale dovrà a sua volta confermare la propria 

disponibilità.  

- Al personale sarà consentito di fare uso della divisa in dotazione; non sarà invece consentito l’utilizzo 

dell’arma assegnata in dotazione per il servizio nel corpo di Polizia Locale dell’Ente richiedente. 

- L’autorizzazione sarà concessa per un periodo continuativo o non continuativo massimo di tre settimane 

per anno solare. 

- Nel periodo convenuto detto personale sarà libero dal servizio presso l’Ente di appartenenza. 

- Il trattamento economico tra l’Ente di destinazione ed il dipendente individuato derivante 

dall’applicazione del presente piano-accordo, a qualunque titolo riconosciuto, sarà completamente a 

carico dell’Ente di appartenenza, pertanto non ci saranno oneri a carico degli Enti che si intendono 

reciprocamente compensati. 

- Durante il periodo di impiego presso il comando di Polizia Locale richiedente, questo provvede 

all’erogazione di eventuali buoni pasto nei confronti del personale utilizzato, previsti dalla normativa 

vigente e nel rispetto della disciplina dell’Ente utilizzatore. 



- Nei riguardi degli operatori dovrà essere osservato il rispetto delle norme previste dal D.lgs. 66/2003, 

come modificato dal D.lgs. 213/2004, in materia di riposo giornaliero e di riposo settimanale. 

- Resta a carico del comando di Polizia Locale richiedente la trasmissione all’Ufficio Territoriale del 

Governo-Prefettura del presente piano-accordo, nonché della richiesta di eventuale estensione della 

qualifica di Agente di pubblica sicurezza nell’ambito territoriale di impiego del personale oggetto del 

presente documento. 

- Il comandi di Polizia Locale degli Enti di appartenenza del personale utilizzato trasmetteranno copia del 

presente accordo all’ufficio Territoriale del Governo-Prefettura di competenza, per doverosa conoscenza. 

Letto, confermato, sottoscritto. 

Corpo di Polizia Locale di ___________                                            Corpo di Polizia Locale di _________ 

           IL COMANDANTE                                                                           IL COMANDANTE 

Corpo di Polizia Locale di ___________                                            Corpo di Polizia Locale di _________ 

           IL COMANDANTE                                                                           IL COMANDANTE 

Corpo di Polizia Locale di ___________                                            Corpo di Polizia Locale di _________ 

           IL COMANDANTE                                                                           IL COMANDANTE 


